



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月31日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 牧野一久 (TEL) 052-527-1909
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	376,375	12.1	19,340	19.6	20,606	17.1	12,608	△22.3
30年3月期第1四半期	335,700	4.5	16,172	△13.1	17,590	4.3	16,230	29.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 12,067百万円(△48.8%) 30年3月期第1四半期 23,555百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	36.76	—
30年3月期第1四半期	47.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,284,949	575,687	41.7
30年3月期	1,270,564	572,592	42.0

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 535,702百万円 30年3月期 533,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	21.00	—	22.00	43.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	720,000	5.5	39,000	10.7	38,500	1.4	23,500	△18.0	68.52
通期	1,500,000	4.1	87,000	6.9	86,000	4.2	55,000	10.7	160.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	343,286,307株	30年3月期	343,286,307株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	313,382株	30年3月期	312,933株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	342,973,179株	30年3月期1Q	342,975,622株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の世界経済は、米国の保護主義的政策を背景とした貿易摩擦の懸念の一方、先進国を中心とした堅調な雇用や個人消費、設備投資を背景に、拡大傾向を維持いたしました。

また日本経済は、東アジアの地政学的なリスクは継続しているものの、政府による経済政策を背景に、企業収益、雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな景気の持ち直しが続いております。

このような状況の中で、当社グループの平成31年3月期第1四半期の連結業績は、売上高3,763億75百万円と前年同期に比べ406億75百万円、率にして12.1%の増収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、日本を中心にステアリングやベアリングの販売が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ351億97百万円、率にして11.7%増収の3,357億99百万円となりました。

「工作機械」におきましては、日本を中心に販売が増加し、売上高は前年同期に比べ54億77百万円、率にして15.6%増収の405億76百万円となりました。

営業利益につきましては、売上高増加の効果等により、193億40百万円と前年同期に比べ31億67百万円の増益となり、経常利益につきましては、前年同期に比べ30億15百万円増益の206億6百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期は段階取得に係る差益を計上しましたが、当第1四半期では計上がないこと等により、前年同期に比べ36億22百万円減益の126億8百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は、現金及び預金やたな卸資産の増加等により、1兆2,849億49百万円と前期末に比べ143億85百万円の増加となりました。負債につきましては、借入金の増加等により、7,092億62百万円と前期末に比べ112億89百万円の増加となりました。また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、30億95百万円増加の5,756億87百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月27日に公表いたしました平成31年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。第2四半期以降の為替レートにつきましては、1USドル105円、1ユーロ130円を前提としております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,104	143,194
受取手形及び売掛金	285,989	283,305
有価証券	4	15
たな卸資産	175,078	181,900
その他	41,964	41,751
貸倒引当金	△577	△688
流動資産合計	637,564	649,479
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	118,622	118,244
機械装置及び運搬具(純額)	212,390	215,665
その他(純額)	135,670	128,942
有形固定資産合計	466,683	462,853
無形固定資産		
のれん	8,245	8,079
その他	23,455	23,226
無形固定資産合計	31,701	31,306
投資その他の資産	134,615	141,309
固定資産合計	633,000	635,470
資産合計	1,270,564	1,284,949
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	215,619	207,197
短期借入金	30,084	33,184
1年内返済予定の長期借入金	32,976	31,333
未払法人税等	8,801	8,081
役員賞与引当金	616	172
製品保証引当金	8,816	10,590
その他	100,925	112,824
流動負債合計	397,840	403,384
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	151,624	156,287
役員退職慰労引当金	1,388	1,166
環境対策引当金	207	207
退職給付に係る負債	76,361	76,544
その他	10,550	11,671
固定負債合計	300,132	305,878
負債合計	697,972	709,262

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	106,276	105,727
利益剰余金	357,356	362,394
自己株式	△420	△421
株主資本合計	508,804	513,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,576	39,870
為替換算調整勘定	△9,961	△12,251
退職給付に係る調整累計額	△5,401	△5,209
その他の包括利益累計額合計	24,213	22,410
非支配株主持分	39,573	39,984
純資産合計	572,592	575,687
負債純資産合計	1,270,564	1,284,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	335,700	376,375
売上原価	281,626	312,908
売上総利益	54,073	63,467
販売費及び一般管理費	37,901	44,127
営業利益	16,172	19,340
営業外収益		
受取利息	224	347
受取配当金	824	929
持分法による投資利益	277	411
その他	1,775	1,379
営業外収益合計	3,101	3,068
営業外費用		
支払利息	656	839
為替差損	142	206
独禁法対応費用	498	129
その他	386	626
営業外費用合計	1,683	1,801
経常利益	17,590	20,606
特別利益		
固定資産売却益	131	487
段階取得に係る差益	4,816	—
特別利益合計	4,947	487
特別損失		
固定資産除却損	107	186
減損損失	25	351
製品保証引当金繰入額	—	744
特別損失合計	132	1,281
税金等調整前四半期純利益	22,406	19,812
法人税等	5,286	5,703
四半期純利益	17,119	14,108
非支配株主に帰属する四半期純利益	889	1,499
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,230	12,608

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	17,119	14,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,002	326
為替換算調整勘定	4,857	△2,373
退職給付に係る調整額	523	186
持分法適用会社に対する持分相当額	52	△179
その他の包括利益合計	6,436	△2,040
四半期包括利益	23,555	12,067
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,452	10,804
非支配株主に係る四半期包括利益	1,103	1,262

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	300,601	35,098	335,700
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,575	3,121	4,696
計	302,177	38,220	340,397
セグメント利益	14,489	1,620	16,110

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,110
セグメント間取引消去	61
四半期連結損益計算書の営業利益	16,172

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	335,799	40,576	376,375
セグメント間の内部売上高又は振替高	528	2,121	2,649
計	336,327	42,697	379,025
セグメント利益	15,602	3,548	19,150

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	19,150
セグメント間取引消去	189
四半期連結損益計算書の営業利益	19,340

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。